Cxterum Berna ad Mofam fluvium fecundo 3 Silveducis Brabantiz urbe milliari fita
eft : cajus loci Abbas & religiofi, ob bellorum injurias Silveeducis hodie agunt , Mona-
fterio Bernenfi ab hereticis feré vaftato.

Primorum autem fratrum, qui ex Infula Mariz, & Roberto ejus loci Abbate Bernam
mifi funt, nomina hzc fuére, Everhardus Ornefus Everardi frater - horum confobrinus
Ornefus Junior, & Gerardus, qui Bruxellis in Brabantia nati , liberalibus ftudiis egregid
erant inftrulti. Primus Abhas eleétus eft Everardus, qui cum 34- annos famma fanéti-
tate prefuillet , obiit XVIIL Kal. O¢tob. Anno 1168, Sub hoc Abbate floruit Bern=
Theodaricus , vir optimus & do&iflimus » qui Homilias aliquot & Hifforias nonnullas con-
feripfit : Qui quidem ante obitum, una cum Odulpho fibi amiciffimo A B, Virgine Ma-
ria meruit vifitari. ec fere nobis Bernenfes ex fuis monumentis , &5 Foannes Becanxs in ma-
nuferipto Chronico Ultrajectenfi fippeditarunt.

ANNO 1135,
Fundatum eft Monafterium S. Andre® in nemore Canonicis Premonftratenfibus ex

Monafterio S. Judoci in Nemore evocatis, Eft hoe Monafterium fitum fefqui milliari
ab Hesdinie, Artefiz oppido.

ANNO 11136

Monafterium Seriacenfe, quod vulgd Seriacum in pratis dicitur,  Fundatum eft anno
1136, in honorem Deipara Virginis, fratribus primis ex S, Judoci Nemore venientibus.

ANNO 11137

Apud Niniven ( Joannis Defpauterii celebris Grammatici patriam ) Flandriz oppi-
dum, quod vulgd Ninoviam vocant s exitruitur Ceenobium DD: Cornelio & Cypriano
facrum, a Gerardo Comite Stabuli , viro Nobiliffimo , filio Amalrici Comitis Srabuli,
feu Magiftro equitum Flandriz. Qui Gerardus ibidem poft mortem usoris fuz Gisla
monalticum inftitutum amplexus eft , mortuulque juxta uxorem Gislam honorifice fe-

ultus,

i Primus ejus loci Abbas fuit Gerardus Canonicus S. Martini Laudunenfis : Secundus
Gerardus Canonicus Parcenfis : Tertius Gerardus Canonicus Laudunenfis. Jta Meyerus i
Marchanitius in Annalibus Flandrie.

Sed Balduinus Ninivenfis in Chronico {uo manufcripto , quod apud Ninivenfes af-
fervatur, & monumenta ejusdem loci paulo aliter, ex quibus nos ifta defumpfimus.

Colleit, Script. Monajt, Tom, V1, (G) Cum
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Cum hoc tempore Premonftratenfis Ordinis fuaviflima Converfationis opinio, Deo
grata, & mundo plurimum commendabilis exifteret , anno 1137. Ninivenfis Canonico-
rum trium fecularium Ecclefia , ab Amelrico Ninivenfi Principe , ejusque filio , item
Amelrico jam olim fundata in Premonftratenfem converfa eft , Gerarde Amelrici Junio-
ris filio confentiente & dotante. Eodem itaque anno in fefto B. Martini duo Canonici
feculares Ninivenfes Balduinus Wada, & Ototus (tertius enim jam obierat) aflumpto ha-
bitu Ordinis Premonitratenfis, cum feptem fratribus ex Parcenfi, apud Lovanium Ab-
batia venientibus, unanimi confen{u Abbatem elegerunt Dominum Gillebertum , Canoni-
cum Laudunenfem , virum ‘cientia & moribus adornatum, #altero Laudunenfi & Simme
Abbate Parcenfi, ele@tionem comprobantibus. Huic anno 1142. fuffectus eft Gilleber-
tus, Canonicus Parcenfis , Gilleberto Parcenfi tertio poft menfe , aut circiter, fuceceflit
Gerardus Canonicus Laudunenfis. Sub quo anno 1157, templi novi, Ninivenfis Mona-
fterii prima fundamenta jatta funt, Anno verd 1166, fratres veteri relito, ad novum
clauftrum templumdue fe tranftulerunt, Poft annum r170. IV, Nonas Julii nova Ec-
clefia ab Eskillo, Lundenfi Archiepifcopo, Daciz & Suetiz Primate, fedisdue Apoftolice
legato, confecrata eft. Obiit autem dictus Gerardus Abbas , 1V. Kalend. Oétob. anno
1185. cum annis 44. Laudatiflimé prefuiflfet. Gerardo fucceflit 4rmoldus officio Prior.
Is feptem liberalibus artibus apprimeé inftructus , cim an. 1141, monafticum inftitutum
amplexuseffer, eodem ipfo anno Prior defignatus eft: quod munus laudatiffimé geflic
annis 45. Hunc cum aliis multis fratres Germani duo Dawianus & Alardus & Soror
Hardvigis , ad idem vitz genus funt fecuti,  Fratrum verd alter Damianus , aded in lit-
teratura ac pracipu¢ in Mufica excelluit, ut Santorum laudes feu officia ab ipfo com-
pofita - & mulficis notis adornata , certatim & vicinis expeterentur , & decantarentur.
Vidi elegantifimum SS. Cornelii & Cypriani Martyrum officium, ab eodem compofitum:
quod hodieque Ninivenfes Religiofi per Oftavam decantant. Obiic autem Arnoldus Ab.
bas VIIL. Idus Oétob. an. 119o. Annis 5. in Abbatiali prefeftura exaftis. Arnolds defun-
éto fuffeftus eft Mattheus ex Scornaio oriundus , Montis S. Martini Canonicus vir fin.
gularis doftrine ac pietatis. Scripfit Sermones diverfos, ut erat Ecclefiaftes egregius.
Itemdue Commentarios in Davidis Pfalmos, & Ifaiz Prophetiam, qui apud Ninivenfes
manu feripti extare folent, fed turbatis iftis temporibus perierunt. Anno autem 1193,
abjetta preefectura, vir quietis amans,ad {uos rever{us, ibidem pi¢ defunttus eft, 4lgoto
viro optimo fucceffore defignato.

Et autem Ninivenfis Abbatia hodieque admodum florens, in ipfis oppidi menibus
fita, quam ab hereticis pené everfam, fuperioribus annis eximi¢ inftauravit R. Abbas
Antonius Langius, nobili apud Mechlinienfes loco natus, vir modeftia & pietate in-
fignis , ac ftudiorum fautor egregius.

Affervantur in hac Abbatia reliquiz Sanéti Cornelii Martyris, ad hunc ufque diem
miraculis celeberrima : de quibus ibidem extat liber vetus manufcriptus in pergameno,
quem ipfi vidimus. Solentdue morbo caduco lahorantes ed potiffimum conflucre.

Anno eodem Prezmonitratenfes collocantur in Duncinio, vulgd Dromgen, ad Lisam
fluvium, milliari uno 4 Gandavo, Flandrie urbe ampliflima.

Caterim loci hujus Ecclefiam Deipare facram , aS. Bafino Regulo & Martyre
conftruftam ac dotatam , B. Amandus ‘I'rajeftenfis Epifcopus & Gandavenfium Apoft.
Collegio Canonicorum five (ut veteres loquebantur) Monatfterio Clericorum in com-
muni viventium decoravit. Quod & Normannis anno 833. dirutum , 4 Balduino Calvo,
Flandriz comite , poft intauratum eft appellatumdue Alttm Monafferium in Trmcinio.

Sed Canonicis amotis fmwanus , Comes Aloftanus , Premonttratenfes ex Monafterio
S. Martini Laudunenfis evocavit, locumdue eis attribuit, Odgero Prapofito cedente
preepofituram. lia fere Meyerus & Marchantius in Anpalibus Flandrie. Quidam volunt
Odgerum ceflific VI, Non., Maii anno 1154. Sunt & nonnulli, qui anno demum 11139.
feribunt Przmonftratenfes Truncinium veniffe.  Obiit autem Iwanus in flore wtatis, &
in Truncinienfi Monaiterio anno 1144, eft conditus.

ANNO. 1138

Ofierbovienfe Canonicorum fecularium Collegium , 4 S. Henrico Imp. S. Cunegundis
marito jam olim fundatum, per 8. Ottonem Epifcopum Bambergenfem vertitur in Pre-
monftratenfe Cwnobium anno millefimo centefimo trigefimo otavo. Ita W iguleus
Hundius in Metropl, Salisburgenfi: quamvis Foannes Aventinus feribat & Benedittinis trans-
fiffe ad Auguftinianos, quod etiam verum : INam ab Auguftinianis ad Premonftratenfes
translatum eft ceenobium.  Quod ex ipfis monumentis , qua in ejus loci aula leguntur,
manifeftum evadit, Verba ipfa huc referre placnit, Utilo Rex Bojorum fundater Aima-
flerii 8. Margarete Virg, & Martyris in Offerboven anno Domini 735. Fratres Ordinis D, Be

¢ nediti

il
gt ol 49
o it 0
ek
e 1 e Y
o gl
ol Mo
fa g b

o i

L L
anaj, th Hes

ORD. PREMONSTRAT. 32

nedicti inflituens.  Hic autem Utilo, fuit filius Hungiberti y qui defunflo patre ex aula Galli#
rediens filiam Caroli Martelli clam raptam , fecum in Bojariam tranflulit , (5 regales nuptias cum
¢ Reunburgi celebravit. Sequitur infrh paulo: Hec prima fundatio cum Juis edificiis falva
confiftit ufque ad tempora Ludovici Imp. Funioris annis centum & feptuaginta.  Cujus temporibus
ferociffimi Hunni totam Bojariam devaftantes , etiam boc Monafterium cum [fuis edibus Palatinis
Regulorum Bojarie deflrunnt & comburunt. anno Domini 91y,

In altera deinde aul® parte hec leguntur @ Fenricus 1V, Dux Bojorumt , diftus Hetbzel
natione Mofellanus , Lotharingie [uperiovis Dux boc Menaféerium olim ab Hunnis excifum vefecit,
fratres ordinis Divi Augufting inflicuens y anno Domini 1000,  Subjicitur in eadem aul®
parte. FHec fecunda inflitutio permanfit in Monaflerio ufque ad tempora Santti Ottonis Epifcopt
Bambergenfis.  Hic confilio Divi Norberti Magdeburgenfis Archiepifcopi, Premonitra-
tenfi Ordini qui per prefatum D. Norbertum initium habuerat, devoté induzit anno
Domini. 1138.

Lotharius Tmp. hoc anno 6. Decemb. in Vallibus Tudertinis moritur : cujus corpus
inde in Saxoniam delatum » in Lwrenfi Monafterio , ab eodem exftruéto, conditur.
Habet autem Lutra feu Lotharia Cafaret nomen, ab ipfo fundatore Lothario tefte
Joanne Dubranio lib. 1l hiftoriz Bohemice,

ANNO 1130,

Florebat hoc tempore Gallicana Ecclefia, per viros religione ac fapientia illuftres,
Milonem Morinenfem Epifcopum humilitatis virtute fpeétabilem , Aluifion Atrebatenfem
liberalitate atque confilio & facundia clarum, aliosque fcientia ac pietate infignes viros,
inter quos & Bernardus Abbas Clarevalenfis , plurimorum patrator miraculorum , &
verbi Dei ferventiflimus praedicator eminebat Continuator Sigeberti.

Cumique ob eximiam prudentie ac pietatis laudem Milo, Morinenfis Epifcopus,
apud omnes commendaretur, Innocentius I1. Pont. Max. eum Bertinianz Ord. S. Be-
nedicti apud Audomaropolim Abbatiz (cui gravis tunc lis erat cum Cluniacenfibus )
inter alios advocatum feu tutorem dedit : diplomate anno 1139, Laterani folemniter
fcripto.  Foannes perius in Chronico Bertinenfi.

ANNO 1130,

Sanéti Lucii, Rethorum Apoftoli & Martyris, vetuftifimum Benedi&inorum Mo-
hafterium, ad muros Curienfis urbis in Rhetia, converfum eft in Canonicorum Pre.
monftratenfium domicilium, anno circiter 1140, a Canrado XXXVIII. Curienfi Epifcopo
('io Comitis & Bilergt qui & Roggenburgenfi, a parentibus fuis fundato Monafterio, Pre.
monftratenfes evocavit. Eft autem hodie Xenodochium pauperumque & @grorum
receptacuium Cafparus Brufihius cit. lib,

Eodem anno Henricus Bavariz Dux, & Otto Frifingenfis Epifcopus celebris Chro-
nographus fratres , & . Leopoldi Marchionis Auftrie filii, Monafterium Scheflarienfe
feu Scheflarnenfe , ab Hungaris vaftatum inftaurarunt: & loco Benediftinorum Przmon.
ftratenfes fubftituerunt ; quod iidem hodieque poflident.  Hundius in Metropoli Salisbur-
genfiy & Aventinus lib. 5. Annal. Bojorum, 5 monumenta Monaflerii Scheflarienfis.

Hoc item anno Iettenfe Monafterium , quod Diligenium hodie nuncupant, uno
Bruxella milliari in pago fette fundatur, fratribus Truncinio evocatis s & Holtelmo primo
Abbate conftituto. Balduinus Ninivenfis in Chronico fus- Fuit olim Beneditinorum locus,
ut patet ex monumentis Afleginienfibus que vidimus aliquando.

ANNO 1141,

Otto Frifingenfis Epifcopus cum fratribus fuis, Henrico Bavariz duce, & Con-
rado Archiepifcopo Salisburgenfi ad Ifare & Mofe fluvium confluentem y in fuperiori
Bavaria, anno riqr1, exftruxit novam Cellam s vulgd- Neuftifft, celebre Premonitra-
tenfis Ordinis Monafterium. FHundius in Metropoli Salfsburgenfi. _Aventinus lib. 3. Anna-
liwm , & Brufchius lib. cit. qui & ejusdem loci Prajfeftos enumerat.

Regie vallis cenobium D. Virgini facrum in dicecefi Tullenfi 4 Reinaldo Leviel,
Comite Barenfi, & Stephana filia Comitiffa de Commercii excitatur, Religiofis , ¢ Pras
monftrato ed accerfitis, & Huberto primo Abbate conftituto.

Everbuinus Prazpofitus Steinfeldenfis , vir egregi¢ dottus, inter alia feripfit Epifto-
lam ad S, Bernardum, ex qua citat nonnulla “Joannes Garetius in claflibus fuis de vera
prefentia corporis Chrifti in Sacramento Euchariftiz ; atque floruifle anno. 1142,

ANNO 1142
Tantus hifce temporibus Ciftercienfis & Premonftratenfis Religionum , per orbem
univerfum erat vigor, tantzque cum Candidatorum, tum Predicatorum accefliones
(G 2) utrique
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utrigue familiz obveniebant indies , ut ad tollenda nonnulla incommoda qua inde exur-
gere potuiffent , commune iftud dictum emiferint.

In nomine fanite & Individue Trinitatis , Amen. Confirmatio focietatis & pacis inter
Ciftercienfes & Premonfivatenfes.

Igitur ad cuflodiam pacis & charitatis utriusque capituli affenfit , inter utrumque ordinem con-
Stitutum eft & confirmatum , ut mullus Ciflercienfium , Canonicum wvel Novitium feu Converfum
Premenfiratenfis ordinis, nuilus Pramonfiratenfium Monachum vel Novitisan feu Converfian Ciller-
cienfis ordinis , nifi ex pari confenfu recipiant.  Nullus in wtroque ordine locum ad Abbatiam edifi-
cet 5 circe alterius ordinis Abbatiam , infra gquatuor leucas ad menfuram uniuscujusque provincia ,
praterquam in Anglia y ubi due lewce pro una computentur , & in Lombardia duo milliaria pro una
leuca, nifi forté antiqua loca fint , quorum redditus & pofJefliones ad tenendum conventum fufficiant.
De Grangia ad Grangiam, five de Grangia ad Abbatiam, ad minus femper una interfit leusa.  Manfio
vero Sororum ab Abbatia diflet duabus leudis, verumiamen terre ille, que ante anmum Incarnationis,
& diem, qui fubforiptus eft , fuftepte fuerant , bac lege non tencbuntrr , fiquidem fingule terra ad
integram carrucam fuffecerint , vel ad edificandum Abbatiam fifiepte fuerint. Mullus in utrogue
ordine alter ab altero tam de nwrimentis , quam de laboribus decimas exiget vel accipiet. Si aliquis
n wiroque ordine de qualibet ve emenda vel acquirenda loco fuo prafens traftave, vel aliquem con-
venire inceperit , antequam [ponte dimiferit , mullus de alio ordine [ibi ufurpare , vel impedire pre-
Jumat.  Si forte in aliquibus locis inter aliguos utriusque ordinis aliquid querimonia emerferit, &
dnter eos familiariter per aliquos Religiofos mediatores componi non poterit , fine majore audientia
differetur & ad audientiam alterutrius Generalis capituli veferetur. Quisquis in eodem capitde reus
effe claruerit , quod intulit dammum , prius reflituat, & poftmodum in Capiculum Abbatis, quem
offendit , veniens ; usque ad fatisfattionem ante pedes ejus fe bumiliet. Reliquan verd penitentie
in difpofitione generalis Capitli fui ordinis permaneat. Commemorationem 3 plenarium officium pro
ommibus defunttis fuis fingulis anmis invicem facient. Quod wt firmum deinceps , {5 in @ternum
quamdiu wiriufque ordinis ftatus viguerit, inconvulfum permaneat , ego Reinzrdus Ciftercienfis Ab-
bas & Generalis noftri Capituli Conventus : Ego quoque Flugo Pramonfiratenfis Abbas &6 Generalis
noflri Capituli Conventus , prafemti charitatis chyrograpbo frmamus , & figillis noflris pariter con-
Signamus.  Sigillo Reinaldi Gifiercienfis Abbatis , Bartholomai Abbatis definita. 8. Bernardi
Clarevallenfis Ablatis. S. Wichardi Pontiniacenfis Albatis. S. Hugonis Pramonfiratenfis Abbatis,
Wealteri Laudunenfis Abbatis , S. Gerlandi Floreflienfis Abbatis , S. Henvici Viriacenfis Abbatis.
Actum eft bog anno incarnationis Domini M. C. XL 11, Epaite vigefima Indittione quinta comcur-
rente tertio V. Idus Octolris.